,., _

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE'GOIÃS

PORTARIA Nº 023/2016

o PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS,

no uso de suas atribuições que lhe, confere o artigo 17, inciso XXXIX, do RegímcntóK

Interno do TRE—GO, RESOLVE:

Art. lº TORNAR PÚBLICO o Relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal

Regional Eleitoral, em conformidade com a Lei Complementar nº 101, de 4, de maio de

2000 (LRF), artigos 54, inciso III, e 55, inciso I, alínea “a” e & Zº, referente ao período de _

_ janeiro a dezembro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 27 dgjaheko de 2016.
f «ª

TÉii CARLOS LEMES ;Desembargador; "

U
N
I
Ã
O

-
P
O
D
E
R
J
U
D
I
C
I
Á
R
I
O

T
R
I
B
U
N
A
L
R
E
G
I
O
N
A
L
E
L
E
I
T
O
R
A
L
D
E
G
O
I
Á
S

R
E
L
A
T
Ó
R
t
O
D
E
G
E
S
T
Ã
O
H
S
C
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
D
A
DI

SP
ON

IB
IL

ID
AD

E
D
E
C
A
I
X
A
E
D
O
S
R
E
S
T
O
S
A
P
A
G
A
R

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
S
FI

SC
AL

E
D
A
S
E
G
U
R
I
D
A
D
E
S
O
C
l
A
L

_
J
A
N
E
I
R
O
A
D
E
Z
E
M
B
R
O
D
E
20
15

“
_

/

 TOTA
L
D
0
$
R
E
C
U
R
S
O
S
V
I
N
C
U
L
A
D
O
S

(1
)

2.
62

-
_

7
_

-
«

—
'

2.
62

2,
62

-

0
1
5
3

-
C
o
n
t
r
i
b
u
i
ç
ã
o
p
a
r
a
F
i
n
a
n
c
i
a
m
e
n
t
o
d
a
S
e
g
u
r
i
d
a
d
e
So
ci
al

-
—

—
=-

-
-

_
-

,
,

-
0
1
5
6

-
C
o
n
t
r
i
b
u
i
ç
ã
o
P
l
a
n
o
S
e
g
u
r
i
d
a
d
e
So
ci
al

S
e
r
v
i
d
o
r

=-
-

-
—

=
-

-
-

0
1
6
9

-
C
o
n
t
r
i
b
u
i
ç
ã
o
Pa

tr
on

al
pl

P
l
a
n
o
Se
g.

So
ci

al
S
e
r
v
i
d
o
r

2,
62

"
-

-
_

-
_

2,
62

2,
62

-

T
O
T
A
L
D
O
S
R
E
C
U
R
S
O
S
N
Ã
O
V
I
N
C
U
L
A
D
O
S

(I
I)

11
.1
19
.4
07
,2
1

,.
2.

76
0,

90
27

.9
92

,5
0

1.
65

0.
14

8,
68

1.
24

0,
30

'
9.
43
7.
26
4,
17

9.
43
5.
22
0,
06

“
(

-

0
1
0
0

-
R
e
c
u
r
s
o
s
O
r
d
i
n
á
r
i
o
s

“
9.

01
7.

29
7,

78
2.
76
0,
90

27
.9

92
,5

9
1.

64
9.

20
5,

91
1.
24
0,
09

7.
33
6.
09
7,
51

7.
33
7.
66
3,
40

-

0
1
2
7

-
C
u
s
t
a
s
e
E
m
o
l
u
m
e
n
t
o
s

-
P
o
d
e
r
Ju

di
ci

ár
io

2.
10

1.
55

6,
56

,
-

-
-

.
2.
10
1.
55
6,
65

2.
10

1.
55

6,
66

-

0
1
5
0

-
R
e
c
u
r
s
o
s
N
ã
o
-
f
i
n
a
n
c
e
i
r
o
s
D
i
r
e
t
a
m
e
n
t
e
A
r
r
e
c
a
d
a
d
o
s

-
—

.
39

0,
00

,
-

(3
90
,0
0)

.
-

0
1
8
8

-
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o
d
a
s
Di

sp
on

ib
il

id
ad

es
d
o
T
e
s
o
u
r
o
N
a
c
i
o
n
a
l

—
-

-
«

-
-

-
-

-

0
1
9
0

-
R
e
c
u
r
s
o
s
D
i
v
e
r
s
o
s

=
-

-
-

-
-

_
-

-

0
3
0
0

-
R
e
c
u
r
s
o
s
O
r
d
i
n
á
r
i
o
s

-
Ex

er
cí

ci
os

An
te

ri
or

es
_

55
2.
77

;
_

55
2,
77

=
_

-
»

0
3
2
7

-
C
u
s
t
a
s
e
E
m
o
l
u
m
e
n
t
o
s

»
P
J

-
E
x
e
r
c
í
c
i
o
s
A
n
t
e
r
i
o
r
e
s

-
,-

'
.

.
.

.
.

_
.

-

03
50

-
Re

cu
rs

os
Nã

o-
fí

n.
Di

re
t.

Ar
re

c.
-
Ex

er
cí

ci
os

An
te
ri
or

es
-

—
.

-
-'

-
_-

-

   w
,
»

R
E
G
I
M
E
P
R
Ó
P
R
I
O
D
E
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
A
D
O
S
S
E
R
V
I
D
O
R
E
S
1

«
|

2,
62

-
—

-
l

-
l

:
_

2,
62

,
2.
62

'

F
O
N
T
E
:

SI
AF

I
e
C
O
F
U
S
A
O
I
T
R
E
G
O
,

20
/0
1/
20
16
.

'A
Di
sp
on
ib
il
id
ad
e
de

“ç
ai

xa
do

R
P
P
S

es
tá

co
mp

ro
me

ti
da

c
o
m

::
Pa
ss
iv
o

At
ua
ri
al
.

N
o
t
a
s
:

1.
N
a
c
o
k
m
a
"
D
i
s
p
o
n
í
b

d
a
d
e
d
e
C
a
i
x
a
B
r
u
t
a
"
f
o
r
a
m
i
n
c
1
u
í
d
o
s
o
s
v
a
l
o
r
e
s
d
e

li
mi
te

d
e

re
st

os
a
p
a
g
a
r
a
u
í
o
r
i
z
a
d
o
n
o
m
o
n
t
a
n
t
e
d
e
R
$
4
3
6
3
3
0
0
.
2
3

2
N
a
Co
lu

na
"D
em
ai
s
Ob

ri
ga

çõ
es

Fi
na
nc
ei
ra
"
o
sa

ld
o
Fc

na
nc

ei
ro

de
R
$
1.

24
0
8
8
se

re
fe
re

a
cr
éd
it
o
de

P
S
S

Se
rv

id
or

c
o
m
p
e
n
s
a
d
o
e
m

fo
th
a
de

D
e
z
e
m
b
r
o
/
2
0
1
5
Va

lo
r
nã
o
de
vi
do

ba
ix

ad
o
e
m
27

/0
1/

20
16

co
nf

or
me

2
0
1
6
N
L
0
0
0
0
2
2

3
N
a
C
o
l
u
n
a

"D
is

po
ni

i
d
a
d
e
d
e
C
a
i
x
a

Lí
qu
id

a"
o
sa
ld
o
n
e
g
a
t
i
v
o
1
1
%
?
?
?
"

n
a

fo
nt
e
0
1
5
0

re
fe

re
-s

e
&
r
e
e
m
b
o
l
s
o
d
e
v
a
l
o
r
e
s
d
e
m
s
c
n
'
ç
ã
o
p
a
g
o
s
e
m

d
u
p
s
i
c
í
d
a
d
e
p
o
r
c
a
n
d
i
d
a
t
o
s
a
o
c
o
n
c
u
r
s
o
T
R
E
G
O
2
0
1
5

cu
jo

e
m
p
e
n
h
o

fo
i
in
sc
ri
to
e
m
R
P

i
n
d
e
v
i
d
a
m
e
n
i
e
.

I
n
f
o
r
m
a
m
o
s
q
u
e

fo
i
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
d
o
e
m

2
7
/
0
1
/
2
0
1
6
p
o
r
m
e
i
o
d
o
ca
râ
ªg
eí
am
en
to

2
0
1
6

0
0
0
1
6
2

4
A

c
o
l
u
n
a
"D

is
po

ni
bi

lo
da

de
d
e
C
a
i
x
a
Br
ut
a"

n
ã
o
c
o
n
s
i
d
e
r
a
o
s
s
a

0
5
d
a
s

c
o
n
t
a
?
!

g
m
p
o
1
1
3
1
8
F
F
i
n
a
n
c
e
i
r
o
c
o
n
f
o
r
m
e
a
m
e
t
o
d
o
l
o
g
i
a
d
e
s
c
n
t
a
n
a
m
a
c
r
o
f
u
n
ç
ã
o
0
2
1
3
0
1
d
o
m
a
n
u
a
l

Si
af

i.
P
o
r
é
m
p
e
r
m
a
n
e
c
e
a
o
b
r
i
g
a
ç
ã
o
c
o
r
r
e
s
p
o
n
d
e
n
t
e
n
a
c
o
l
u
n
a
“
R
e
s
t
o
s
a

P
a
g
a
r
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s
d
o

Ex
er

cí
ci

o”
.
D
e
s
s
a
f
o
r
m
a
a
D
í
s
p
o
n
õ
b
"
d

&
?
“
ç
a
í
x
a

Li
qu
1

s
u
p
o
r
t
a
a
'

s
c
r
í
ç
ã
o
e
m

R
e
s
t
o
s
a
P
a
g
a
r
N
ã
o
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s
d
o

ex
er

cí
ci

o
e
m
R
$
3
2
5
01
,
o
s
a
l
d
o
fi

na
nc

ei
ro

n
a
c
o
n
t
a
1
.
1
5
5
,
8
1
.
1
7
0
0
-
C
R
E
D
A
R
E
C
D
E
C
O
R
R
E
N
T
E
S
F
O
L
H
A
P
G
T
O

;
f
?

«
0

/
“

'
z
i
m
y
ª
ã
m
f
â
r
“

3
1
1
% W
M
J
M
W
ª
W
A
-
“
Ã
w
W
M
W
N
M

ns
ti

ne
Fe

rr
ei

ra
R
e
s
,
a
n
d
e

,;
*

“
W

C
o
o
r
d
e
n
a
d
o
g
a
,
d
e
O
r
ç
a
m
e
n
t
o
e
F
i
n
a
n
ç
a
s

ã1
50

;3
%

_
C
o
o
r

n
à
d
o
r
/
ã
e
C
o
n
t
r
o
l
e

In
te

rn
o
s
u
b
s
t

D
e
s
e
j
a
m

v
a
d
o
r
W
a
l
t
e
r
C
a
r
l
o
s
L
e
m
e
s

P
r
e
s
i
d
e
n
t
e

UNIÃO PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL,

« _ ' ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015

RGF — ANEXO 1 (LRF,fan. 55, inciso I, alínea "a") ,

R$1 ,00

pes Es RUTA co SSOA (|) 121.827.096,43 787.660,28
Pessoa1At$vo 105.512.832.20 ' 765.657,66

Pessoal Inativo e Pensicnistas 16.314,25423 22.002,62

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de _terceirização (5 1º do art.18 da LRF) » - > , -

. DESPESAS NÃD COMPUTADAS (5 1” do art. 19daLRF) (II) 1 5.220.346,34 90.747,46

'ª' porD ' «'a' " àD “ “ — —

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração * "

Despesas “Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 10.410,07 90.744,84

Inativos e Pensionistas cºm Recursos Vinculados 15.209,93627 2,62

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (| — |I) 106.606.150,09 696.912,52

RECEITA CORRENTE LÍQUIDÁ _ RCL (|V) 674.522.742.000.00

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos |, II e III do art. 20 da LRF) 157.55502200 0,0233511

LlMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do' art. 22 da LRF) 149.676.596.45 0022190

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x Vl) (inciso i'll do 5 1º do art. 59 da LRF) 141.79017032 0,021022
FONTE: SKAFI & COFl/SAOITRE-GO, 20/01/2016.

'Nos demonstramos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior conhnuarão a ser

informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu pl e ' no caso de

Notas: 1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 20. de 18/1/2016.

podem ser

”.”
XM

,,,);

alter Carlos Lemes

Presidente —

S,

ff1 %í/y çª
. Ã? «»%.âgím

+ineFerreira Relande wa

Coordeãadora de Orçamento e Finanças '

UNIÃO- PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

, RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ,
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015

Receita Corrente Líquida
674.522.742.000,00 '

Despesa Total com Pessoal — DTP

107.303.662,91 0,015908
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 157.555.022,08 ; 0,023358
Limite Prudencial (parágrafo único, art, 22 da LRF)  149.676.596,45 0,022190

Valor Total ,

9.439.222,68 9.437.266,79

« FONTE: SIAFI e COFIISAOITRE-GO, 20l0112016.

“, , ; xª %ª:; .. ªlí f”
030.7fªr»MW,VM

% _?

Chnstme FeriªelráFfásplande
Coordenadora de Orçamento e Finanças

Coordenadª,”Controle Interno substituto

Rodrígo te/âªfidíªfõªãâÉilva
Diretor—Gergl *

Desem'âf
Áy/

«. ador Walter Carlos Lemes

Presidente